
U.P. I I I  Râu Sadului                                                                                               Raport de mediu 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 
RAPORT DE MEDIU PENTRU AMENAJAMENTUL 

FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICŀ ἧI 

PRIVATŀ APARἩINĄND COMUNEI RÂU SADULUI, 

JUDEŝUL SIBIU, U.P. III RĄU SADULUI 

 

 

 

 

 

 

2023 
  



U.P. I I I  Râu Sadului                                                                                               Raport de mediu 

 

2 

 

 

Cuprins 

Introducere ........................................................................................................................................ 5 

1. Expunerea conἪinutului Ἠi a obiectivelor principale ale amenajamentului silvic precum 

Ἠi relaἪia cu alte planuri Ἠi programe relevante............................................................................ 5 

1.1. Conѿinutul amenajamentului silvic ............................................................................................ 5 

1.2. Obiectivele AS .......................................................................................................................... 19 

1.3. Relaѿia amenajamentului silvic cu alte planuri ѽi programe relevante ................................... 22 

a) Politica ĸi strategia Uniunii Europene ´n domeniul conservŁrii biodiversitŁŞii ........................ 22 

b) Strategia NaŞionalŁ ĸi Planul de AcŞiune pentru Conservarea BiodiversitŁŞii 2013 ï 2020 ..... 23 

c) Strategia naѿionalŁ pentru pŁduri 2030 ..................................................................................... 24 

d) Strategia NaѿionalŁ pentru Dezvoltarea DurabilŁ a Rom©niei Orizonturi 2010-2020-2030 .... 25 

e) Strategia de dezvoltare economico-socialŁ a judeѿului Sibiu ï Strategia 2030 ......................... 25 

f) Plan de management integrat al ariilor naturale protejate ROSA0085 Frumoasa ѽi 

ROSPA0043 Frumoasa ................................................................................................................... 27 

g) PUG-ul Comunelor CisnŁdie, R©ul Sadului, RŁѽinari ѽi Oraѽului TŁlmaciu ............................ 27 

2. Expunerea relevante ale stŁrii actuale a mediului ĸi ale evoluŞiei sale probabile în 

situaἪia neimplementŁrii amenajamentului silvic ...................................................................... 27 

2.1. Geologie ................................................................................................................................... 27 

2.2. Geomorfologie ......................................................................................................................... 27 

2.3. Hidrologie ................................................................................................................................ 28 

2.4. Climatologie ............................................................................................................................. 29 

2.5. Solurile .................................................................................................................................... 30 

2.6. Diversitatea biologicŁ .............................................................................................................. 32 

2.7. Arii naturale protejate ............................................................................................................. 34 

2.8. Date despre prezenŞa, localizarea, populaŞia ĸi ecologia speciilor ĸi/sau habitatelor de 

interes comunitar prezente pe suprafaŞa ĸi ´n imediata vecinŁtate a PP, menŞionate ´n 

formularul standard al ariei naturale protejate de interes comunitar ........................................... 38 

3. Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectatŁ semnificativ ................................ 91 

3.1. Factorul de mediu apŁ ............................................................................................................. 91 

3.2. Factorul de mediu aer.............................................................................................................. 92 

3.3. Factorul de mediu sol .............................................................................................................. 93 

3.4. Factorul de mediu biodiversitate ............................................................................................. 94 

3.5. Capacitatea pŁdurii de a stoca dioxid de carbon din atmosferŁ ............................................. 94 

4. Probleme de mediu existente, relevante pentru amenajamentul silvic analizat .............. 95 

5. Obiectivele de protecἪie a mediului, stabilite la nivel naŞional, comunitar sau 

internaἪional, relevante pentru plan ĸi modul ´n care s-a Şinut cont de acestea ĸi orice alte 

consideraŞii de mediu ´n timpul pregŁtirii planului analizat .................................................... 99 



U.P. I I I  Râu Sadului                                                                                               Raport de mediu 

 

3 

 

 

5.1. Consideraѿii generale .............................................................................................................. 99 

5.2. Obiective de mediu................................................................................................................. 128 

6. PotenŞiale efecte semnificative asupra mediului ca urmare a implementŁrii 
amenajamentului silvic ............................................................................................................... 132 

A. Identificarea ѽi evaluarea impactului implementŁrii planului asupra factorilor de mediu .. 132 

B. Identificarea ѽi evaluarea impactului implementŁrii planului asupra biodiversitŁѿii ѽi a 
ariilor naturale protejate .............................................................................................................. 135 

6.1. Identificarea impactului  ..................................................................................................... 135 

6.1.1. Impactul  direct Ἠi indirect .............................................................................................. 168 

6.1.1.1. Impactul  asupra habitatelor forestiere ......................................................................... 168 

6.1.2. Impactul prognozat asupra speciilor existente în ROSPA0043 Frumoasa ............... 178 

6.1.3. Impactul  prognozat asupra speciilor existente în ROSC0085 Frumoasa ................ 179 

6.1.4. Impactul  asupra speciilor de amfibieni de interes conservativ .................................. 180 

6.1.5. Impactul asupra speciilor de nevertebrate ................................................................... 181 

6.2. Impactul  pe termen scurt Ἠi lung ........................................................................................ 183 

6.3. Impactul  aferent fazelor de construcἪie, de operare Ἠi de dezafectare ............................ 184 

6.4. Impactul  din faza de aplicare a activitŁἪilor generate de lucrŁrile silvice ...................... 184 

6.5. Impactul  rezidual ................................................................................................................. 185 

6.6. Impactul  cumulativ .............................................................................................................. 185 

6.7. Evaluarea semnificaἪiei impactului  .................................................................................... 185 

6.8. Evaluarea impactului  cauzat prin  implementarea planului  fŁrŁ a lua în considerare 

mŁsurile de reducere a impactului  ............................................................................................ 187 

6.9. Evaluarea impactului  rezidual care va rŁm©ne dupŁ implementarea mŁsurilor de 

reducere a impactului  ................................................................................................................. 187 

7. PotenŞiale efecte semnificative asupra mediului ´n context transfrontalier ................... 188 

8. MŁsuri propuse pentru diminuarea impactului asupra factorilor de mediu ca urmare 
a implementŁrii amenajamentului silvic ................................................................................... 188 

8.1. Identificarea Ἠi descrierea mŁsurilor de reducere care vor fi implementate pentru 
fiecare specie Ἠi/sau tip de habitat afectat de plan Ἠi modul ´n care acestea vor 

reduce/elimina impactul negativ asupra ariei naturale protejate de interes comunitar ...... 188 

8.2. MŁsuri de reducere a impactului  cu caracter general ....................................................... 188 

8.3. MŁsuri de reducere impactului asupra habitatelor de interes comunitar ..................... 192 

8.4. MŁsuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de interes comunitar ................ 194 

8.4.1. MŁsuri de minimizare a impactului  asupra speciilor din  situl Natura 2000 

ROSAC0085 Frumoasa .............................................................................................................. 194 

8.4.2. MŁsuri de minimizare a impactului  asupra speciilor de pŁsŁri ................................. 196 

8.5. MŁsuri necesare a se implementa ´n cazul calamitŁἪilor.................................................. 197 



U.P. I I I  Râu Sadului                                                                                               Raport de mediu 

 

4 

 

 

8.6. ProtecἪia împotriva  incendiilor  .......................................................................................... 198 

8.7. ProtecἪia împotriva dŁunŁtorilor ĸi bolilor ............................................................................ 198 

8.8. Protejarea împotriva uscŁrilor anormale a arborilor pe picior ............................................... 200 

8.9. MŁsuri propuse pentru a preveni, reduce Ἠi compensa orice efect advers asupra 
mediului al implementŁrii amenajamentului silvic ................................................................. 201 

8.10. MŁsuri de diminuare a impactului  asupra factorului  de mediu apŁ ......................... 201 

8.11. MŁsuri de diminuare a impactului  asupra factorului  de mediu aer .......................... 202 

8.12. MŁsuri de diminuare a impactului  asupra factorului de mediu sol ........................... 202 

8.13. MŁsuri de diminuare a impactului  asupra factorului  de mediu sŁnŁtatea umanŁ ... 203 

8.14. MŁsuri de diminuare a impactului  asupra factorului  social ï economic (populaἪia)203 

8.15. MŁsuri de diminuare a impactului  asupra mediului produs de zgomot Ἠi vibraἪii .. 204 

8.16. MŁsuri de diminuare a impactului  asupra peisajului ................................................. 204 

9. Expunerea motivelor care au condus la varianta aleasŁ a planului................................ 204 

a) Alternativa zero ï fŁrŁ amenajament silvic ........................................................................... 204 

b) Alternativa unu ï varianta ´n care se aplicŁ prevederile prezentului amenajament silvic ... 205 

10. Monitorizarea implementŁrii mŁsurilor propuse pentru reducerea impactului asupra 

factorilor de mediu ...................................................................................................................... 207 

10.1. Programul de monitorizare ........................................................................................... 208 

11. Rezumat fŁrŁ caracter tehnic al informaŞiei furnizate conform prevederilor Anexei nr. 

2 la HG 1.076/2004 ...................................................................................................................... 212 

LISTA FIGURILOR  .................................................................................................................. 217 

LISTA FOTOGRAFIILOR  ....................................................................................................... 218 

LISTA TABELELOR  ................................................................................................................. 218 

BIBLIOGRAFIE  ......................................................................................................................... 220 

 

  



U.P. I I I  Râu Sadului                                                                                               Raport de mediu 

 

5 

 

 

 

Introducere 

 

Prezentul Raport de mediu a fost elaborat în baza Deciziei etapei de ´ncadrare emisŁ de 

cŁtre AgenἪiei pentru ProtecἪia Mediului Sibiu.  

  Amenajamentul silvic UP II I RÂU SADULUI  a fost realizat pentru o suprafaἪŁ de fond 

forestier de 3459.6 ha aflatŁ ´n proprietatea publicŁ Ἠi privatŁ a Comunei Râu Sadului. 

Fondul forestier este administrat de R.P.L. Ocolul Silvic Valea Sadului R.A., în baza 

contractului de administrare ´ncheiat ´ntre pŁrŞi.  

Administrarea fondului forestier este reglementatŁ de prevederile codului silvic (Legea 46/2008 

cu completŁrile ĸi modificŁrile ulterioare).  

Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al României), amenajamentul silvic reprezintŁ 

documentul de bazŁ ´n gestionarea ĸi gospodŁrirea pŁdurilor, cu conŞinut tehnico-organizatoric 

ĸi economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea pŁdurilor este ansamblul de preocupŁri ĸi 

mŁsuri menite sŁ asigure aducerea ĸi pŁstrarea pŁdurilor ´n stare corespunzŁtoare din punctul de 

vedere al funcἪiilor ecologice, economice ĸi sociale pe care acestea le îndeplinesc.  

 

1. Expunerea conἪinutului Ἠi a obiectivelor principale ale amenajamentului silvic 

precum Ἠi relaἪia cu alte planuri Ἠi programe relevante  

 

1.1.Conѿinutul amenajamentului silvic  

 

Istoricul fondului forestier: 

Pentru actuala suprafaἪŁ de pŁdure ce face obiectul prezentului studiu, primul 

amenajament s-a ´ntocmit ´n anul 1901 ´n cadrul mai larg al complexului de pŁduri al comunei 

RŁἨinari. Acest amenajament avea mai mult un caracter de reglementare a exploatŁrilor. 

UrmŁtorul amenajament pentru aceste pŁduri a fost ´ntocmit Ἠi avizat de cŁtre Ministerul 

Ungar al Silviculturii ´n 1912. Prin acest amenajament se fixau urmŁtoarele baze de amenajare. 

- regimul codru 

- "revoluἪia" (ciclul) 100 ani pentru pŁdurile de rŁἨinoase Ἠi foioase destinate ´n 

principal pentru producἪia de lemn Ἠi de 150 de ani pentru pŁdurile de protecἪie. 

- tratamentul tŁierilor rase la molid cu regenerare artificialŁ. 

- tratamentul tŁierilor succesive la fag Ἠi la stejar 

- grŁdinŁrit la pŁdurile de protecἪie 

Legea de reformŁ agrarŁ din Transilvania, Banat Ἠi CriἨana consemneazŁ Ἠi precizeazŁ 

situaἪia proprietŁἪii pŁdurilor comunei R©u Sadului astfel: 

a) menἪin proprietatea asupra pŁdurii avute anterior reformei Ἠi grupate ´n "Trupul 

Mare" ´n suprafaἪŁ de 2.293,3 ha (actualele parcele 41-122) 

b) atribuie prin expropriere de la comuna CisnŁdie trupurile: "SŁdurel" (actualele 

parcele 20-39) Ἠi "DrŁgŁneasa" (actualele parcele 1-19) ´n suprafaἪŁ de 1070,3 ha conform 

hotŁr©rii Comisiei de Ocol Sibiu nr. 372 din 6 iulie 1928 Ἠi 372bis din 7 octombrie 1928, 

hotŁr©rii Comisiei judeἪene Sibiu nr. 988 din 5 iulie 1930 rŁmasŁ definitivŁ prin hotŁr©rea 

Comitetului Agrar S. Trans. nr. 198 din 2 iulie 1931. 

Ċn perioada interbelicŁ, mai precis ´n 1938 ´naintea celui de-al doilea rŁzboi mondial s-a 

´ntocmit un nou amenajament pentru pŁdurile comunei R©u Sadului. 
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PŁdurile comunei R©u Sadului grupate aἨa cum s-a mai precizat în 3 trupuri mari:  

1. DrŁgŁneasa (actualele parcele 1-19); 

2. SŁdurel (actualele parcele 20-39); 

3. Trupul Mare (actualele parcele 41-122) ce erau administrate la acea datŁ de ocolul 

silvic Valea Sadului (cu sediul în Sibiu) de pe raza Inspectoratului Silvic BraἨov. 

FaἪŁ de amenajamentele silvice ´ntocmite p©nŁ atunci, cel din 1938 aducea c©teva 

noutŁἪi bazate at©t pe noile instrucἪiuni de amenajare c©t Ἠi pe Legea PŁdurilor de protecἪie din 

1935. 

Av©nd ´n vedere anumite considerente teritoriale Ἠi de ordin funcἪional, prin acest 

amenajament s-au constituit 4 serii de gospodŁrire Ἠi anume: seria a I-a "Trupul Mare", seria a 

II -a "SŁdurel - DrŁgŁneasa", seria a III-a "BrŁdet", seria a IV-a pŁdure de protecἪie. 

Specific acestei organizŁri este adoptarea unor baze de amenajare diferenἪiate pe cele 4 

serii de gospodŁrire. DacŁ la toate cele 4 serii de gospodŁrire s-a menἪinut regimul codru, 

tratamentele au fost diferenἪiate astfel: tŁieri progresive la foioase pentru arboretele din seria a I-

a "Trupul Mare", tŁieri progresive ´n arboretele amestecate de rŁἨinoase Ἠi foioase ´n trupul 

"SŁdurel-DrŁgŁneasa", tŁieri rase urmate de regenerare artificialŁ ´n seria a III-a "BrŁdet" Ἠi 

tŁieri de igienŁ Ἠi ameliorare ´n arboretele din seria a IV-a "PŁdure de protecἪie". La fel Ἠi planul 

de exploatare era detaliat pe serii de gospodŁrire Ἠi pe ani (20 de ani). 

La data ´ntocmirii amenajamentului din 1938, transportul masei lemnoase se fŁcea ´n 

principal pe calea feratŁ particularŁ (cu ecartament ´ngust de 76 cm) a societŁἪii Feltrinelli din 

TŁlmaciu. 

Din Ciupari p©nŁ ´n Vadu Contului (cca. 16 km) exista un drum aflat ´n proprietatea 

statului. Pe vŁile secundare, transportul lemnului se fŁcea pe scocuri cu apŁ sau pe scocuri 

uscate. 

Masa lemnoasŁ exploatatŁ era industrializatŁ ´n principal de fabrica societŁἪii Feltrinelli-

Milano, ´nfiinἪatŁ ´n anul 1901 Ἠi care se afla pe raza comunei TŁlmaciu. Amenajamentul din 

1938 preciza de asemenea cŁ administraἪia tehnicŁ silvicŁ se exercitŁ de cŁtre ocolul silvic 

Valea Sadului cu sediul ́n Sibiu. Ċn scopul administrŁrii pazei, pŁdurile comunei R©u Sadului 

erau arondate pe douŁ cantoane silvice reunite ´ntr-o brigadŁ silvicŁ. 

La baza ´ntocmirii amenajamentului din 1938, au stat Ἠi Deciziile Ministerului 

Agriculturii Ἠi Domeniilor nr. 160937/1935 Ἠi 168500/1937 care prevedeau: 

- condiἪii severe de asigurare a regenerŁrii pŁdurii dupŁ ultima tŁiere (un puiet de 

cel puἪin 50 cm/m2), garanἪii bŁneἨti ce nu puteau fi eliberate dec©t dupŁ 2 ani socotiἪi de la 15 

septembrie al anului în care s-a executat ultima tŁiere de regenerare. 

- obligativitatea ´nfiinἪŁrii unei pepiniere care sŁ asigure materialul sŁditor Ἠi 

folosirea unor puieἪi de minimum 2 ani din care 1 an sŁ-l aibŁ ´n repicaj. 

În amenajamentul din 1938 a mai fost consemnat incendiul din 1923 din trupul SŁdurel 

c©nd au fost distruse plantaἪii de pe o suprafaἪŁ de cca. 450 ha Ἠi incendiul de pe Valea 

Hotarului (pe 11 ha). 

OdatŁ cu trecerea tuturor pŁdurilor ´n patrimoniul statului - etatizarea din 1948 - s-a pus 

problema întocmirii unui nou amenajament. 

Primul amenajament, pe unitŁἪi de producἪie care cuprindea Ἠi pŁdurile comunei R©u 

Sadului, s- a întocmit în anul 1951 (cu valabilitate de la 1.01.1952) în cadrul ocolului silvic 

Valea Sadului. Acest amenajament a fost revizuit apoi în anii 1961, 1971, 1981, 1993, 2003. În 

organizarea amenajisticŁ respectivŁ pŁdurile comunei R©u Sadului se regŁseau ´n 4 unitŁἪi de 

producἪie: VI Tomnatic, VII SŁdurel, X OnceἨti, XI MŁgura Sibiului. 
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DatŁ fiind fragmentarea mare a proprietŁἪii comunei R©u Sadului ´n cele 4 unitŁἪi de 

producἪie pentru care au fost ´ntocmite amenajamente silvice ´n perioada de dupŁ 1948, nu se 

poate face o analizŁ comparativŁ a prevederilor Ἠi realizŁrilor amenajamentelor anterioare. 

Prin amenajamentele anterioare menἪionate mai sus s-au propus Ἢeluri de gospodŁrire Ἠi 

baze de amenajare care au fost respectate timp de 50 de ani. 

Ἡelurile de gospodŁrire: 

a) de producἪie - obἪinerea de sortimente superioare calitativ Ἠi cantitativ; 

b) de protecἪie (ale apelor, solului), s-au menἪinut ´n toἪi anii care au trecut ´n care 

pŁdurea comunei R©u Sadului a fost ´n proprietatea publicŁ a statului. 

SuprafaŞa fondului forestier 

SuprafaŞa determinatŁ la actuala amenajare de 3459.6 ha Ἠi este egalŁ cu cea din actele 

de proprietate, finnd mai mare cu 7.6 ha dec©t suprafaἪa la amenajarea precedentŁ datoritŁ 

intrŁrii ´n fond forestier a unor suprafeἪe de pŁἨuni ´mpŁdurite care ´ndeplinesc criterile din 

codul silvic pentru a fi ´ncarate ´n categoria de folosinἪŁ ĂpŁduriò. 

Documentele care atestŁ proprietatea asupra fondului forestier proprietate publicŁ Ἠi 

privatŁ aparἪin©nd comunei R©u Sadului, judeἪul Sibiu, sunt reprezentate de: 

- Protocol Predare Primire nr: 171 din 16.04.1991 ï 193,2 ha (pŁἨuni ´mpŁdurite); 

- Titlu de Proprietate nr. 28 din 31.01.2002 ï 2095,15 ha; 

- Titlu de Proprietate nr. 29 din 31.01.2002 ï 893,60 ha; 

- Titlu de Proprietate nr. 30 din 31.01.2002 ï 156,00 ha; 

- Titlu de Proprietate nr. 36 din 31.01.2002 ï 73,20 ha; 

- Titlu de Proprietate nr. 1366 din 28.08.2006 ï 34,25 ha; 

- Procesul Verbal de Punere în Posesie nr. 1137 din 04.06.2006 ï 14,20 ha 

Tabel nr. 1 SituaŞia suprafeŞelor: 

U.P. Suprafeta: (ha) 

Nr. 

veche noua 

Total 

diferente: 

Justificari 

ieἨiri 
Justificari intrŁri 

Vechi Nou + - 
Dif. 

masuratori 

Pasuni 

impad cu 

consist. >0,4 

Dif. 

masuratori 

U.P. III 

Râu 

Sadului 

U.P. III 

Râu 

Sadului 

3452,0 3459,6 7,6 - 72,1 7,6 72,1 

Total 3452,0 3459,6 7,6 0,0 72,1 7,6 72,1 

 

SituaἪia terenurilor pe categorii de folosinἪŁ forestierŁ se prezintŁ astfel: 
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Tabel nr. 2 Situaѿia terenurilor pe categorii de folosinѿŁ 

Categorii de folosinŞŁ 
SuprafaŞa 

HA % 

A. PŁduri ĸi terenuri destinate ́ mpŁduririi, din care: 3432,9 99 

- PŁduri, regenerŁri nat. cu reuĸ. def., plantaŞii 3430,8 99 

B. Terenuri afectate gospodŁririi pŁdurilor, din care: 24,5 - 

- Linii  de v©nŁtoare ĸi terenuri de hranŁ pt vânat 3,1 - 

- InstalaŞii de transport forestiere: drumuri, cf, funic. perm. 14,7 - 

- ClŁdiri, curŞi ĸi depozite permanente 0,2 - 

- Pepiniere, plantaŞii semincere ĸi culturi de plante mamŁ - - 

- Terenuri cultivate pentru nevoile administraŞiei 2,0 - 

- Culoare pentru linii  electrice de ́ naltŁ tensiune 4,5 - 

C. Terenuri neproductive: st©ncŁrii, nisipuri, sŁrŁturi, mlaĸtini, etc. 0,3 - 

D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier din care: 1,9 - 

- OcupaŞii ĸi litigii  1,9 - 

Total B+C+D 26,7 1 

TOTAL  3459,6 100 

 

Din cele prezentate mai sus reiese cŁ aproape toatŁ suprafaŞa a fondului forestier este 

ocupatŁ de pŁdure mai putin 26.7 ha reprezentate de terenuri afectate gospodŁririi silvice 

(terenuri folosite pentru hrana vânatului ï 3.1 ha, clŁdiri, curŞi ĸi depozite permanente 0.2 ha, 

terenuri cultivate pentru nevoile administraŞiei 2 ha, drumuri forestiere ï 14.7 ha Ἠi culoare 

pentru linii de ´naltŁ tensiune 4.5 ha), 0.3 ha terenuri neproductive Ἠi 1.9 ha ocupaἪii Ἠi litigii. În 

acest context se poate vorbi de o utilizare eficientŁ a fondului forestier. 

Administrarea fondului forestier este reglementatŁ de prevederile Codului Silvic (Legea 

46/2008). Fondul forestier din aceastŁ unitate de producŞie este administrat de R.P.L. Ocolul 

Silvic Valea Sadului R.A., conform contractului de administrare ´ncheiat ´ntre ocol ĸi 

proprietari. 

Administrarea acestei pŁduri se face cu respectarea regimului silvic ĸi a regulilor de protecŞie 

a mediului. 

Amenajamentul U.P. III  Râu Sadului a intrat în vigoare la data de 01.01.2023 Ἠi are o 

perioadŁ de valabilitate de 10 ani, adicŁ p©nŁ la 31.12.2032. 

Din punct de vedere geografic, teritoriul luat ´n studiu se aflŁ ´n centrul ἪŁrii, ´n partea de 

sud-est a judeἪului Sibiu. 

Din punct de vedere administrativ-teritorial suprafaἪa luatŁ ´n studiu, se aflŁ pe raza 

comunelor R©u Sadului, RŁĸinari Ἠi oraἨelor CisnŁdie, TŁlmaciu, judeŞul Sibiu (figura 1). 
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Fig. 1 Amplasarea fondului forestier în raport cu limitele u.a.t-urilor  

Amplasamentul fondului forestier respectiv în format .shp Stereo 70 este ataἨat 

prezentului studiu. 

Principalii indicatori care caracterizeazŁ structura pŁdurilor se prezintŁ astfel: 

Tabel nr. 3 SituaŞia fondului forestier 

Specificari 
Specia 

UP 
FA MO PI ME CA BR AN DR DT DM 

Compozitia(%) 46 36 5 4 3 2 1 0 2 1 100 

Clasa de productie 3.2 2.8 2.5 3.2 4.1 2.5 3.9 3.2 3.1 2.8 3 

Consistenta 0.79 0.79 0.8 0.85 0.76 0.74 0.69 0.87 0.86 0.82 0.79 

Varsta medie (ani) 90 67 65 44 76 90 71 104 53 43 77 

Cresterea curenta 

(mc/an/ha) 
5.9 9.8 6.7 5.5 4 7.8 1 3.9 4.5 4.4 7.2 

Volum mediu 

(mc/ha) 
276 379 325 173 158 366 176 473 191 217 308 

Fond lemnos (mc) 439379 466840 57448 22171 15666 28741 6069 1583 11542 6255 1055694 

Elemente fitoclimatice: 

PŁdurile sunt ´ncadrate ´n trei etaje de vegetaŞie Ἠi anume: etajul montan de molidiἨuri ï 

FM3 (554.7 ha), etajul montan de amestecuri ï FM2 (1048.6 ha) Ἠi etajul montan-premontan de 

fŁgete - FM1+FD4 (1829.6 ha). 
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Structura pe categorii de bonitate a staἪiunilor pentru suprafeἪele cu pŁdure este: 12% 

staἪiuni de bonitate superioarŁ, 69% staἪiuni de bonitate mijlocie Ἠi 19% staἪiuni de bonitate 

inferioarŁ. 

Cel mai rŁsp©ndit tip de staἪiune este 4.3.2.2. ï Montan premontan de fŁgete Bm, brun 

acid cu mull, edafic mijlociu pe 43% din suprafaἪa studiatŁ. 

SubunitŁἪi de gospodŁrire: 

Ċn vederea reglementŁrii proceselor de bioproducŞie ĸi bioprotecŞie s-au constituit 

urmŁtoarele subunitŁŞi de gospodŁrire: 

A ï Codru regulat sortimente obiἨnuite éééééééé.éé...........1886.2 ha; 

M ï Conservare deosebitŁ............................................................................1544.6 ha; 

 

Bazele de amenajare adoptate sunt: 

- regim: codru;  

- compoziŞie-Şel: 28MO8BR55FA2LA1PAM4DT2DR; 

- tratamente: pentru subunitatea de gospodŁrire SUP A s-au propus tŁieri progresive; 

- exploatabilitatea: tehnicŁ ï v©rsta medie a exploatabilitŁŞii 107 ani; 

- ciclul: 110 ani. 

S-a adoptat posibilitatea de produse principale de 5137 m3/an, dupŁ valoarea 

procedeului creἨterii indicatoare deoarece unitatea de producἪie este deficitarŁ ´n arborete 

exploatabile 

S-a prevŁzut a se executa ´n deceniul care urmeazŁ urmŁtoarele cantitŁŞi anuale de 

lucrŁri de ´ngrijire a arboretelor: 

- degajŁri  - 3,62 ha/an; 

- curŁἪiri  - 6,82 ha/an cu un volum de extras de 57 m3/an; 

- rŁrituri -  129,8 ha/an cu un volum de extras de 5303 m3/an; 

Cu tŁieri de igienŁ se estimeazŁ a se parcurge anual 855,8 ha cu un volum de extras de 

728 m3/an. 

ReŞeaua instalaŞiilor de transport, care deserveἨte fondul forestier din U.P. III R©u 

Sadului ´nsumeazŁ 39.5 km de drumuri din care 10 km drumuri publice Ἠi 29.5 km drumuri 

forestiere existente. 

InformaŞii privind producŞia care se va realiza 

 

MasŁ lemnoasŁ: 

Reglementarea procesului de producŞie forestierŁ constŁ ´n stabilirea posibilitŁŞii ĸi 

elaborarea planurilor de recoltare ĸi culturŁ. 

Pentru reglementarea respectivŁ se urmŁreĸte: 

a optimizarea structurii pŁdurii ´n raport cu cerinŞele social-economice ĸi 

condiŞiile ecologice; 

a realizarea unui fond de producŞie care sŁ permitŁ exercitarea cu continuitate a 
funcŞiilor de producŞie ĸi protecŞie ale pŁdurii; 

a crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei gospodŁriri intensive ĸi 
respectarea reglementŁrilor de ordin silvicultural. 
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Ċn vederea stabilirii posibilitŁŞii se iau ´n considerare mai multe criterii ĸi se aplicŁ mai 

multe procedee, adoptarea unei soluŞii definitive fiind condiŞionatŁ de analiza multilateralŁ a 

rezultatelor obŞinute. 

 

PRODUSE PRINCIPALE:  

Alegerea tratamentelor ce se vor aplica în arboretele incluse în Planul decenal de 

recoltare a produselor principale s-a fŁcut pe baza analizei particularitŁἪilor bio-ecologice ĸi a 

stŁrii arboretelor respective, a funcἪiil or social-economice ale acestora, a accesibilitŁἪii lor, 

precum ĸi în raport cu condiἪiile tehnice ĸi economice existente. Astfel s-au luat în considerare: 

particularitŁἪile arboretelor din zona unitŁἪii studiate, funcἪia de producἪie atribuitŁ acestora ĸi în 

primul rând starea arboretelor. 

Pentru protejarea regenerŁrii naturale existente în unele arborete ĸi evitarea producerii de 

prejudicii asupra seminἪiĸului util izabil instalat, exploatarea, la aceste tŁieri, se va face, pe cât 

posibil , iarna, pe zŁpadŁ, respectându-se tehnologiil e indicate în instrucἪiunile în vigoare. Se va 

insista pe curŁἪirea resturilor de exploatare ĸi limi tarea la minim a drumurilor de acces în 

arborete. 

Pentru stabilirea posibilitŁŞii s-au luat ´n considerare indicatorii de posibilitate calculaŞi 

dupŁ metoda creĸterii indicatoare care s-au confruntat cu valoarea posibilitŁŞii obŞinutŁ prin 

metoda claselor de v©rstŁ (procedeele deductiv ĸi inductiv). 

Pentru continuitatea producŞiei de lemn ĸi ´n concordanŞŁ cu exigenŞele silviculturale 

referitoare la regenerarea, ´mbunŁtŁŞirea funcŞiilor de producŞie ĸi protecŞie s-a adoptat 

posibilitatea de 5137 m3/an (valoarea egalŁ cu cea a indicatorului de posibilitate dupŁ procedeul 

creἨterii indicatoare). 

Valoarea astfel adoptatŁ a fost analizatŁ ĸi ´nsuĸitŁ de ConferinŞa a II-a de amenajare din 

23.05.2023. 

Anual urmeazŁ a se parcurge o suprafaŞŁ de 33.9 ha cu tŁieri de produse principale. 

Indicele de recoltare corespunzŁtor produselor principale: 

   IP = P adoptatŁ / SS.U.P. ñAò = 2.72 m3/an/ha 

Intensitatea intervenŞiei s-a calculat astfel: 

   II =Volumul de recoltat în deceniu /S Arboretelor din plan= 151.5 m3/ha 

 

INDICATORII DE POSIBILITATE ķI POSIBILITATEA ADOPTATŀ 

U.P. III Râu Sadului 

SUP ñAò - codru regulat 

INFORMAŝII GENERALE: SuprafaŞa totalŁ SUP. A: 1886.2 ha; 

     Ciclul: 110 ani. 
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Tabel nr. 4  Indicatori de posibilitate 

 

Tabel nr. 5 Adoptarea posibilitŁŞii       

Anul 

amenajŁrii 

Posibilitatea (m3/an) 

CalculatŁ 

AdoptatŁ 
DupŁ Ci 

DupŁ clasele de v©rstŁ 

Procedeu deductiv Procedeu inductiv 

2022 5137 5265 5320 5137 

 

Recoltarea masei lemnoase rezultatŁ din produse principale. 

Recoltarea posibilitŁŞii se va face prin tŁieri progresive. 

Prin încadrarea acestor arborete în planul decenal s-a urmŁrit: 

a declanĸarea procesului de exploatare-regenerare al arboretelor care au ajuns la vârsta 

exploatabilitŁŞii; 

a promovarea seminŞiĸurilor utilizabile periclitate de fenomenul de umbrire; 

a provocarea regenerŁrii naturale ´n timp util pentru folosirea fructificaŞiei ĸi pentru ca 
durata procesului de regenerare ´n fiecare arboret sŁ fie ´n concordanŞŁ cu 

recomandŁrile privind aplicarea tratamentelor. 

Tabel nr. 6 RepartiŞia arboretelor din planul decenal pe urgenŞe de regenerare 

Arborete încadrate în planul decenal de recoltare a produselor principale 

UrgenἪa u.a. 
SuprafaἪa Volum+5*Cr  

Volumul de 

extras 

ha m3 m3 

15 
1C, 2 B, 5 D, 9 C, 44 F, 50 G, 53D, 

57 C, 61 B 
51,7 6288 6288 

Total urgenἪa I 51,7 6288 6288 

26 

1 A, 11 B, 12 C, 13 C, 22 E, 32 B, 

52B, 53 B, 54 B, 54 C, 55 D, 61 D, 

62 B, 62 F, 77 G, 92 A, 90 A, 125 

B, 127A 

140,2 39128 24075 

27 
9H, 11 E, 17 H, 38 A, 50 B, 50 E, 

53 G 
39,0 13442 6888 

Total urgenἪa II 179,2 52570 30963 

34 

41 B, 55 C,68 A, 68 D, 77 C, 61 H, 

61 J, 62 D, 67 C, 69, 39 A, 14 B, 16 

D 

108,1 45406 14119 

Total urgenἪa III 108,1 45406 14119 

Total 339,0 140183 51370 

PRIN INTERMEDIUL  

CREķTERII INDICATOARE 

DUPA CRITERIUL  

CLASELOR DE VĄRSTŀ 

Elemente de calcul Valori  Elemente de calcul Valori  

Ci (m3) 8576 S. P. normal (ha) 514,4 

V1/10 (m3) 5137 Perioada I (ani) 30 

V2/20  (m3) 5350 S.P. I (ha) 513,5 

V3/30  (m3) 6573 Perioada II (ani) 30 

V4/40  (m3) 7215 S.P. II (ha) 514,8 

V5/50 (m3) 7212 Volum arb. expl. (m3/ha) 305 

V6/60 (m3) 8236 P2ô ï inductiv (m3) 5320 

m  P2òï deductiv (m3) 5265 

Q 0,6 P2 =  m3/an 5265 

P1 5137 m3/an   

Posibilitatea adoptatŁ  = 5137 m3/an 
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Din volumul total prevŁzut a se extrage prin tŁieri principale, 73% se va recolta din 

arboretele cuprinse ´n urgenἪa I Ἠi II de regenerare. 

Tabel nr. 7 RepartiŞia posibilitŁŞii pe tratamente ĸi specii            

UP/TIP/SUP   Specificari                                         
P L A N  D E C E N A L   P O S I B I  L  I  T A T E 

SuprafaἪa              Actual nxCR Total Suprafata Volum 

Ha             %          Mc Mc Mc % Ha Mc % 

 B. Tratamente          

 Taieri progresive          

 BR 9.42 3 2563 155 2718 3 9.42 1816 4 

 DT 4.30 1 1806 45 1851 2 4.30 574 1 

 FA 158.05 47 47228 2365 49593 47 158.05 22760 44 

 ME 2.86 1 858 35 893 1 2.86 384 1 

 MO 164.06 48 46414 2705 49119 47 164.06 25802 50 

 PAM 0.31  90  90  0.31 34  

 Total 339.00 100 98959 5305 104264 100 339.00 51370 100 

 C. Gr. functionale          

 Gr.1 339.00 100 98959 5305 104264 100 339.00 51370 100 

 TOTAL 339.00 100 98959 5305 104264 100 339.00 51370 100 

 

MASŀ LEMOASŀ REZULTATŀ DIN TŀIERI DE CONSERVARE ἧI MŀSURI DE 

GOSPODŀRIRE A ARBORETELOR DIN TIPUL II DE CATEGORII FUNCŝIONALE 

Arboretele situate pe staἪiuni cu condiἪii grele de vegetaἪie, au fost grupate ´n SUP. ĂMò - 

PŁduri supuse regimului de conservare deosebitŁ, cu suprafaἪa de 1544.6 ha. FuncἪiile acestor 

arborete au fost specificate la subcapitolul 5.1.2.  

Av©nd ´n vedere rolul polifuncἪional al arboretelor Ἠi faptul cŁ sunt supuse regimului de 

conservare, mŁsurile de gospodŁrire prezintŁ douŁ aspecte: 

- mŁsuri de gospodŁrire de ordin general, care urmŁresc conservarea pŁdurilor, adicŁ 

menἪinerea lor ´ntr-o stare sanitarŁ corespunzŁtoare prin executarea lucrŁrilor de ´ngrijire Ἠi de 

igienŁ, precum Ἠi a tŁierilor de conservare ´n arboretele mature; 

- mŁsuri de gospodŁrire specifice funcἪiilor atribuite, urmŁrindu-se realizarea cu precŁdere 

a funcἪiilor prioritare, care garanteazŁ Ἠi realizarea funcἪiilor secundare. 

Practic, cele douŁ categorii de mŁsuri de gospodŁrire nu se pot separa, ele constituind un 

complex de mŁsuri care trebuie aplicate corect, la timp Ἠi cu continuitate. Ċn vederea realizŁrii 

funcἪiei prioritare, ´n arborete se vor aplica mŁsuri diferenἪiate de gospodŁrire, urmŁrindu-se 

menἪinerea sau realizarea de arborete cu structuri c©t mai apropiate de cele ale pŁdurii naturale sub 

aspectul compoziἪiei, distribuἪiei pe verticalŁ Ἠi desimii arborilor la hectar. 

Justificarea economicŁ a gospodŁririi acestor arborete ´n regim de conservare rezultŁ din 

efectele de protecἪie realizate. Nu poate fi stabilit un echivalent valoric al acestor servicii, dar 

binefacerile lor sunt evidente Ἠi justificŁ pe deplin gospodŁrirea ´n regim natural a acestor pŁduri. 

TŁierile de conservare ce se vor executa ´n arboretele mature constau ´ntr-un ansamblu de 

intervenἪii ce se aplicŁ arboretelor cu v©rsta ´naintatŁ scoase definitiv din circuitul economic. 

Aceste intervenἪii au scopul de a pŁstra nealteratŁ sau de a ameliora starea fitosanitarŁ a 

arboretelor, asigurarea permanenἪei pŁdurii Ἠi ´mbunŁtŁἪirea funcἪiilor de protecἪie Ἠi a potenἪialului 

silvoproductiv ale acestora, prin realizarea ´n bune condiἪii a procesului de regenerare naturalŁ a 

arboretelor. 
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Ċn tabelul urmŁtor este prezentatŁ situaἪia suprafeἪelor de parcurs cu tŁieri de conservare, 

precum Ἠi volumul de extras : 

Tabel nr. 8 TŁieri de conservare ï RecapitulaŞie 

S.U.P. 

SuprafaἪa de 

parcurs 

(ha) 

Volumul de 

extras 

(m3) 

Inten-

sitate 
Volumul anual de recoltat pe specii (m3) 

TotalŁ AnualŁ Total Anual m3/ha FA MO PI ME CA BR AN DR DT DM 

M 690.80 69,1 22240 2224 32 1594 296 41 20 82 145 18 1 10 17 

 

LUCRŀRI DE ĊNGRIJIRE ἧI CONDUCERE A ARBORETELOR 

LucrŁrile de ´ngrijire Ἠi conducere a arboretelor sunt primele intervenἪii care se fac ´n 

viaἪa arboretelor, dupŁ ce acestea au ´nchis starea de masiv. Aplicarea corectŁ Ἠi la timp a 

lucrŁrilor de ´ngrijire are o importanἪŁ deosebitŁ ´n dezvoltarea ulterioarŁ a arboretelor, ´n 

realizarea structurii optime a acestora sub aspectul compoziἪiei, distribuἪiei spaἪiale Ἠi 

repartiἪiei pe categorii  dimensionale a arborilor. Ele s-au stabilit pentru toate arboretele care la 

data descrierii parcelare ´ndeplinesc condiἪiile de consistenἪŁ, v©rstŁ, funcἪie atribuitŁ, regim, 

etc., precum Ἠi pentru cele care vor realiza aceste condiἪii ´n cursul perioadei de amenajare, 

indiferent de compoziἪie Ἠi se vor executa Ἢin©ndu-se seama de urmŁtoarele considerente: 

 - variabilitatea de culturŁ de la un loc la altul, astfel ´nc©t ´n cadrul aceleiaἨi 

subparcele se pot executa concomitent, pe anumite porἪiuni rŁrituri iar pe altele curŁἪiri sau 

chiar degajŁri; 

 - promovarea exemplarelor din sŁm©nἪŁ sau drajoni; 

 - acolo unde existŁ, subetajul va fi menἪinut Ἠi se va proteja subarboretul; 

 - modul de executare a lucrŁrilor de ´ngrijire va fi diferit, ´n raport de structurŁ Ἠi 

funcἪia arboretelor Ἠi dacŁ acestea au fost sau nu parcurse la timp cu asemenea lucrŁri; 

- ca planificare, degajŁrile Ἠi curŁἪirile se vor executa cu prioritate, indiferent de 

eficienἪa economicŁ de moment, de executarea lor depinz©nd ´n mare mŁsurŁ evoluἪia 

ulterioarŁ a arboretelor; 

 - prin tehnologiile de recoltare Ἠi colectare a lemnului se va urmŁri reducerea 

prejudiciilor aduse arborilor rŁmaἨi pe picior. 

 - reducerea numŁrului de arbori din cuprinsul unui arboret se va realiza, de regulŁ, 

prin metode selective. SelecἪionarea Ἠi punerea celor mai valoroἨi arbori din arboret ´n condiἪii 

c©t mai favorabile de vegetaἪie se va face prin extragerea celor din specii necorespunzŁtoare, 

rŁu conformaἪi, vŁtŁmaἪi etc., fŁrŁ a se crea goluri ´n coronamentul arboretului. 

 Structura masei lemnoase prevŁzute a se recolta din lucrŁri de ´ngrijire Ἠi conducere, 

pe categorii de lucrŁri este prezentatŁ ´n tabelul urmŁtor: 

 

Tabel nr. 9 LucrŁri de ´ngrijire ĸi conducere a arboretelor 

SpecificŁri 
Tip  

funcἪ.  

SuprafaἪa Volum Posibilitatea pe specii 

-ha- - m3 - - m3 - 

Total Anual Total Anual MO BR FA PI ME CA AN DT DR DM 

DegajŁri 

II  4,8 0,48             

III -VI  31,4 3,14             

Total 36,2 3,62             

CuraἪiri 

II  9,7 0,97 80 8  1 4       3 

III -VI  58,47 5,85 488 49 16 1 24  4 1  2  1 

Total 68,17 6,82 568 57 16 2 28  4 1  2  4 

RŁrituri 
II  407,05 40,71 16020 1602 802 28 611 64 41 17 6 20 1 12 

III -VI  890,92 89,09 37007 3701 2021 109 1262 77 133 4  55 7 33 
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SpecificŁri 
Tip  

funcἪ.  

SuprafaἪa Volum Posibilitatea pe specii 

-ha- - m3 - - m3 - 

Total Anual Total Anual MO BR FA PI ME CA AN DT DR DM 

Total 1297,97 129,8 53027 5303 2823 137 1873 141 174 21 6 75 8 45 

Produse secundare 

II  421,55 42,16 16100 1610 802 29 615 64 41 17 6 20 1 15 

III -VI  980,79 98,08 37495 3750 2037 110 1286 77 137 5  57 7 34 

Total 1402,34 140,24 53595 5360 2839 139 1901 141 178 22 6 77 8 49 

TŁieri de igienŁ 

II  395,3 395,3 3265 327 67 1 90 93 14 34 16 9  3 

III -VI  460,5 460,5 4015 401 249  136 3 9   4   

Total 855,8 855,8 7280 728 316 1 226 96 23 34 16 13  3 

TOTAL  U.P.  2258,14 996,04 60875 6088 3155 140 2127 237 201 56 22 90 8 52 

DegajŁrile se efectueazŁ ´n stadiile de seminἪiἨ Ἠi desiἨ Ἠi au fost propuse ´n arboretele 

sau la elementele de arboret cu vârste de 5-10 ani Ἠi prin care se urmŁreἨte apŁrarea speciilor 

principale valoroase ´mpotriva speciilor secundare copleἨitoare sau de o altŁ provenienἪŁ, 

consideratŁ necorespunzŁtoare. 

Pentru executarea degajŁrilor, se parcurge arboretul ´n care urmeazŁ sŁ se execute 

lucrŁrile Ἠi se controleazŁ starea exemplarelor ce aparἪin speciilor de valoare. Iar acolo unde se 

constatŁ cŁ acestea au fost depŁἨite ´n ´nŁlἪime Ἠi sunt st©njenite ´n creἨtere de cŁtre exemplare 

aparἪin©nd unei specii de valoare mai micŁ sau de cŁtre lŁstari, se vine ´n ajutorul lor, prin 

tŁierea sau fr©ngerea exemplarelor care le st©njenesc; tŁierea se va face sub nivelul v©rfurilor 

exemplarelor de apŁrat, la o ´nŁlἪime de maximum jumŁtate din ´nŁlἪimea acestora, astfel ´nc©t 

sŁ nu se modifice prea mult mediul natural al arboretelor. 

Cu ocazia degajŁrilor se pot extrage din arboret Ἠi arborii preexistenἪi, ´n perioada de 

repaus vegetativ, chiar dacŁ aparἪin speciilor de valoare. 

SuprafaἪa de parcurs anual cu degajŁri minimalŁ este de 0,55 ha. 

CurŁἪirile se executŁ ´n arboretele aflate ´n stadiile de dezvoltare din faza de desiἨ ´n 

faza de nuieliἨ-prŁjiniἨ la o consistenἪŁ de 0,9-1,0. 

Ċn acest stadiu, cauza principalŁ a procesului de eliminare naturalŁ este concurenἪa 

pentru spaἪiul de nutriἪie Ἠi dezvoltare. 

Pentru aplicarea curŁἪirilor este necesarŁ identificarea Ἠi alegerea exemplarelor de extras 

din fiecare tip de arboret. 

Prima curŁἪire se executŁ la cca. 3-5 ani dupŁ ultima degajare c©nd arboretul se gŁseἨte 

´n faza de nuieliἨ-pŁriἨ iar ´nŁlἪimea sa medie nu depŁἨeἨte, ´n general, 3 m. 

Ċn situaἪia analizatŁ, intensitatea curŁἪirilor se recomandŁ a fi moderatŁ. Ċn cazuri 

excepἪionale, c©nd condiἪiile de arboret o reclama, pot fi Ἠi forte, dar cu condiἪia ca, ´n nici un 

punct al arboretului, consistenἪa sŁ nu se reducŁ dupŁ intervenἪie sub 0,8. 

SuprafaἪa de parcurs anual cu degajŁri minimalŁ este de 0,28 ha. 

RŁriturile se executŁ ´n arboretele aflate ´n stadiile de dezvoltare de pŁriἨ sau codriἨor, 

cu consistenἪŁ 0,9-1,0, av©nd un caracter de selecἪie individualŁ a arborilor.  Ċn unele unitŁἪi 

amenajistice starea arboretelor permite executarea rŁriturilor pe o parte din suprafaἪa unitŁἪii cu 

consistenἪa mai mare de 0,8 chiar dacŁ pe ansamblul ei valoarea consistenἪei medii este de 0,8. 

Scopul acestor lucrŁri este crearea condiἪiilor optime de creἨtere Ἠi dezvoltare pentru cei mai 

valoroἨi arbori. 

 Periodicitatea Ἠi intensitatea acestor lucrŁri se vor stabili ´n raport cu v©rsta, vigoarea de 

creἨtere, consistenἪa Ἠi structura arboretelor, cu respectarea normelor tehnice ´n vigoare. 

Se precizeazŁ cŁ at©t ´n cazul curŁἪirilor c©t Ἠi al rŁriturilor, ´n arboretele cu variaἪii de 

consistenἪŁ, aceste lucrŁri au fost propuse doar pe pŁrἪi din suprafaἪŁ. 
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Dintre obiectivele urmŁrite prin efectuarea lucrŁrilor de ´ngrijire a arboretelor se reἪin: 

 - realizarea compoziἪiei optime a arboretelor; 

 - pŁstrarea Ἠi ameliorarea stŁrii de sŁnŁtate a arboretelor; 

 - creἨterea gradului de stabilitate Ἠi rezistenἪa a arboretelor la acἪiunea agresivŁ a factorilor 

externi Ἠi interni destabilizatori (v©nt, zŁpadŁ, boli, dŁunŁtori, poluare etc.); 

 - creἨterea productivitŁἪii arboretelor Ἠi a pŁdurii ´n ansamblul sŁu, precum Ἠi creἨterea calitŁἪii 

lemnului produs; 

 - intensificarea efectelor de protecἪie Ἠi creἨterea calitŁἪii factorilor de mediu (protecἪia solului, 

purificarea aerului, menἪinerea peisajului natural etc.); 

 - mŁrirea capacitŁἪii de fructificaἪie a arboretelor Ἠi ameliorarea condiἪiilor de regenerare; 

 - recoltarea masei lemnoase ´n vederea valorificŁrii ei, etc. 

 Ċn legŁturŁ cu aplicarea lucrŁrilor de ´ngrijire Ἠi conducere a arboretelor prevŁzute prin 

amenajament se fac urmŁtoarele precizŁri: 

 - suprafeἪele de parcurs cu lucrŁri de ´ngrijire a arboretelor Ἠi volumele de extras, planificate 

prin amenajament, au caracter orientativ. Personalul silvic va analiza anual situaἪia concretŁ a 

fiecŁrui arboret Ἠi ´n raport de aceasta va stabili suprafaἪa de parcurs Ἠi volumul de extras anual, 

pentru fiecare lucrare în parte; 

 - pot fi parcurse cu lucrŁri de ´ngrijire Ἠi alte arborete dec©t cele prevŁzute de amenajament, 

dacŁ ´n cursul deceniului acestea ajung sŁ aibŁ condiἪiile necesare aplicŁrii lucrŁrilor respective. 

De asemenea, pe parcursul aplicŁrii amenajamentului se poate renunἪa la executarea lucrŁrilor 

de ´ngrijire ´n arboretele care din diferite motive nu mai ´ndeplinesc condiἪiile prevŁzute de 

normele tehnice pentru astfel de lucrŁri; 

Cu tŁieri de igienŁ se vor parcurge toate arboretele, dupŁ necesitŁἪile impuse de starea 

acestora, indiferent dacŁ au fost parcurse sau nu ´n anul anterior cu lucrŁri de ´ngrijire. 

Tabel nr. 10 Recapitulaѿia volumului total de masŁ lemnoasŁ posibil de recoltat 

SpecificŁri 
Tip  

funcἪ. 

SuprafaἪa Volum Posibilitatea pe specii 

-ha- - m3 - - m3 - 

Total Anual Total Anual MO BR FA PI ME CA AN DT DR DM 

Produse 

principale 

III -VI  339 33,9 51370 5137 2580 182 2276  38   61   

Total 339 33,9 51370 5137 2580 182 2276  38   61   

TŁieri de 

conservare 

II  690,8 69,08 22240 2224 296 146 1594 42 20 82 17 10 1 16 

Total 690,8 69,08 22240 2224 296 146 1594 42 20 82 17 10 1 16 

Produse 

secundare 

II  421,55 42,16 16100 1610 802 29 615 64 41 17 6 20 1 15 

III -VI  980,79 98,08 37495 3750 2037 110 1286 77 137 5  57 7 34 

Total 1402,34 140,24 53595 5360 2839 139 1901 141 178 22 6 77 8 49 

TŁieri de 

igienŁ 

II  395,3 395,3 3265 327 67 1 90 93 14 34 16 9  3 

III -VI  460,5 460,5 4015 401 249  136 3 9   4   

Total 855,8 855,8 7280 728 316 1 226 96 23 34 16 13  3 

Total UP 

II  1507,65 506,54 41605 4161 1165 176 2299 199 75 133 39 39 2 34 

III -VI  1780,29 592,48 92880 9288 4866 292 3698 80 184 5  122 7 34 

Total 3287,94 1099,02 134485 13449 6031 468 5997 279 259 138 39 161 9 68 
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ALTE LUCRŀRI SPECIALE 

Tabel nr. 11  LucrŁri de ajutorarea regenerŁrii naturale ĸi de ´mpŁdurire-centralizator 

Simbol Categoria de lucrŁri 

SuprafaŞa 

totalŁ 

SuprafaἪa 

efectivŁ 

(ha) (ha) 

A. LucrŁri necesare pentru asigurarea regenerŁrii naturale. 1539,8 136,1 

A.1. LucrŁri de ajutorarea regenerŁrii naturale. 1029,8 103,0 

A.1.1. Mobilizarea solului. 1029,8 103,0 

A.1.5. Extragerea subarboretului - - 

A.2. LucrŁri de ´ngrijire a regenerŁrii naturale. 510,0 33,1 

A.2.1. Descopleĸirea seminŞiĸurilor. 285,8 28,6 

A.2.2. Receparea seminŞiĸurilor vŁtŁmate. 224,2 4,5 

B. LucrŁri de regenerare.  28,5 

B.1. SuprafeŞe de parcurs integral cu lucrŁri de ´mpŁdurire  2,1 

B.1.1 ĊmpŁduriri terenuri goale din fond forestier  0,8 

B.1.1.1 ĊmpŁduriri poieni si goluri  0,8 

B.1.2. B.1.2. ĊmpŁduriri ´n terenuri parcurse cu tŁieri de regenerare  1,3 

B.1.2.4 
B.1.2.4. - ´mpŁduriri ´n terenuri dezgolite prin calamitŁŞi 

naturale(incendii, dobor©turi de v©nt sau zŁpadŁ, uscare etc.). 
 1,3 

B.2. 
SuprafeŞe parcurse cu tŁieri de regenerare sub adŁpost sau 

incomplet regenerate 
 26,4 

B.2.3. 
ĊmpŁduriri ´n completarea regenerŁrii naturale dupŁ tŁieri 

progresive 
 26,4 

C. CompletŁri ´n arborete care nu au ´nchis starea de masiv.  11,6 

C.1. CompletŁri ´n arborete tinere existente.  5,9 

C.2. CompletŁri ´n arborete nou create (20% din B).  5,7 

B + C Total de ´mpŁdurit.  40,1 

 Total puieŞi(mii bucŁŞi)  134,0 

D. Îngrijirea culturilor tinere.  387,3 

D.1. Îngrijirea culturilor tinere existente.  146,8 

D.2. Îngrijirea culturilor tinere nou create.  240,5 

 D.2.1. Revizuiri   

 2(B1+C)+1,7(B2) =  72,3 ha   

 D.2.3. Descopleĸiri   

 9(B1+C)+1,7(B2)= 168,2 ha   

Total general = 563,5 ha 

La ´ntocmirea planului lucrŁrilor de regenerare s-a Ἢinut seama de urmŁtoarele 

considerente: 

- ´mpŁdurirea la zi a suprafeἪelor goale Ἠi a terenurilor parcurse cu lucrŁri de regenerare 

incomplet regenerate; 

- promovarea, cu precŁdere, a regenerŁrii naturale Ἠi a speciilor autohtone valoroase 

corespunzŁtoare tipului natural de pŁdure; 

- introducerea speciilor principale de amestec (paltin de munte, larice, etc) ´n proporἪii 

corespunzŁtoare; 

- în general s-a propus ca regenerarea sŁ fie mixtŁ, at©t naturalŁ, c©t Ἠi artificialŁ, prin 

completŁri, pe diferenἪa de suprafaἪŁ neregeneratŁ natural, cu speciile indicate de compoziἪia-

Ἢel; 

- planificarea lucrŁrilor de regenerare s-a fŁcut, Ἢin©nd seama de nevoile de regenerare, 

ce decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, de necesitatea asigurŁrii 
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unei structuri corespunzŁtoare a arboretelor ´n raport cu funcἪiile atribuite, precum Ἠi de cerinἪa 

´mpŁduririi urgente a terenurilor goale din cuprinsul fondului forestier. 

- asigurarea densitŁἪii optime a arborilor la hectarul de pŁdure; 

- anterior lucrŁrilor de ´mpŁdurire ´n completarea regenerŁrilor naturale se va stabili 

compoziἪia, densitatea Ἠi vitalitatea seminἪiἨurilor instalate natural, modul de rŁsp©ndire Ἠi 

posibilitŁἪile de utilizare a acestuia ´n compoziἪia viitorului arboret. 

 LucrŁrile de regenerare Ἠi ´mpŁdurire, care se vor executa sunt detaliate ´n cele ce 

urmeazŁ: 

a) Mobilizarea solului s-au propus ´n arboretele parcurse cu lucrŁri de conservare ´n 

zonele unde se instaleazŁ mai greu seminἪiἨul sau nu s-a instalat ´n anii de fructificaἪie; 

 b) DescopleἨirea seminἪiἨurilor urmŁreἨte crearea condiἪiilor optime pentru 

seminἪiἨul aflat ´n primele faze de dezvoltare, prin protejarea ´mpotriva buruienilor care-i pun în 

pericol existenἪa sau care pot sŁ-i ´mpiedice dezvoltarea. Lucrarea se executŁ numai pe 

porἪiunile pe care existŁ pericolul copleἨirii seminἪiἨului, stabilirea suprafeἪei efective fŁc©ndu-

se dupŁ o lunŁ de la ´nceperea sezonului de vegetaἪie, pentru ca puieἪii sŁ se fortifice ´nainte de 

venirea perioadei cu arἨiἪŁ. A doua descopleἨire se executŁ ´n septembrie numai dacŁ existŁ 

pericolul ca ierburile Ἠi buruienile, prin ´nŁlἪime Ἠi densitatea lor, sŁ determine la venirea 

zŁpezii, culcarea puieἪilor; 

 c) ´mpŁduriri terenuri goale din fond forestier se vor executa ´n u.a. 2 G, 17 G, 49 

C, 50 H, 50 I care provin din poieni Ἠi goluri identificate Ἠi din arborete degolite din calamitŁἪi 

naturale. 

  d) ´mpŁduriri dupŁ tŁieri progresive se vor executa, in u.a 1 A, 1 C, 2 B, 5 D, 9 

C, 11 E, 32 B, 44 F, 50 B, 50 G, 53 B, 53 D, 54 B, 54 C, 55 D, 57 C, 61 B, 61 D în maximum 2 

sezoane de vegetaἪie de la tŁierea definitivŁ;  

 e) completŁri se vor executa ´n culturile existente Ἠi ´n cele care se vor crea ´n 

urma parcurgerii arboretelor cu ultima tŁiere. CompletŁrile pe suprafeἪe mari se vor face cu 

speciile deficitare ´n compoziἪia regenerŁrii naturale, care se vor introduce grupat ´n ochiuri Ἠi 

buchete; 

 f) ´ngrijirea culturilor tinere constŁ ´n executarea urmŁtoarelor lucrŁri: revizuiri, 

mobilizŁri Ἠi descopleἨiri. Revizuirile constau ´n controlul anual al plantaἪiilor, pentru depistarea 

puieἪilor vŁtŁmaἪi sau uscaἪi. DescopleἨirile constau ´n protejarea puieἪilor ´mpotriva 

buruienilor, care pun ´n pericol existenἪa lor. 

 Arboretele ´n care se vor executa aceste lucrŁri de ´ngrijire Ἠi ´mpŁdurire sunt 

evidenἪiate ´n planul lucrŁrilor de regenerare Ἠi ´mpŁdurire. 

 Asortimentul de specii propus pentru ´mpŁdurire este: 57MO 13BR 13FA 13LA 

4DT. Se estimeazŁ cŁ vor fi necesari 134,0 mii puieἪi. Ċn cazul ´n care dinamica creἨterii Ἠi 

dezvoltŁrii seminἪiἨurilor va determina necesitatea Ἠi a altor intervenἪii dec©t cele cuprinse ´n 

prezentul plan, acestea vor fi executate. Se impune, ca ´n evidenἪele privind aplicarea 

amenajamentului sŁ fie ´nregistratŁ provenienἪa materialului de ´mpŁdurit. 
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Regenerarea completŁ a suprafeἪei se va realiza ´n maximum 2 ani de la lichidarea 

vechilor arborete, iar din anul plantŁrii se vor declanἨa lucrŁrile de ´ngrijire a culturilor 

(descopleἨiri), 1-2/an, timp de 4-5 ani, p©nŁ la reuἨita definitivŁ (´nchiderea stŁrii de masiv). 

 

MŁsuri de gospodŁrire a arboretelor afectate de factori destabilizatori 

Factorii destabilizatori identificaŞi ´n aceastŁ unitate se manifestŁ, ´n general, cu 

intensitŁŞi reduse astfel ´nc©t nu este necesarŁ aplicarea unor mŁsuri speciale de gospodŁrire, 

lucrŁrile prevŁzute sunt cele normale pentru stadiul de dezvoltare al arboretelor respective. 

Tabel nr. 12 U.a-uri afectate de factori destabilizatori ѽi limitativi pe lucrŁri propuse 

Factori 

destabilizatori 

Grade de 

manifestare 

SuprafaἪa 

(ha) 

MŁsuri de gospodŁrire (ha) 

TŁieri de 

regenerare 

LucrŁri 

de 

conserv. 

RŁrituri CurŁἪiri 

CompletŁri/ 
T. 

igienŁ 
ĊmpŁd 

FŁrŁ 

lucrare DegajŁri 

Doborâturi de 

vânt 
Izolate 268,6 83,7 43,0 48,4   93,5   

Uscare 

SlabŁ 256,4 79,9 113,0 13,0   50,5   

mijlocie 1,3 1,3        

Total 257,7 81,2 113,0 13,0   50,5   

Rupturi de 

zŁpadŁ ĸi v©nt 
SlabŁ 247,4 16,5  174,9   56   

Atac insecte 

SlabŁ 26,2 18,7 7,5       

mijlocie 3,4 3,4        

Total 29,6 22,1 7,5       

Vatamari 

produse de 

vanat 

SlabŁ 22,3   22,3      

AlunecŁri 

SlabŁ 5,3  5,3       

mijlocie 0,8      0,8   

Total 6,1  5,3    0,8   

ĊnmlŁἨtinare 
InmlŁĸtinare 

sezonierŁ 
0,8      0,8   

Roca la 

suprafata 

R1 (0,1-0,2) 491,9 20,0 225,1 174,8 0,4 7,3 64,3   

R2 (0,1-0,2 255,9  119,9 33,5  0,3 102,2   

R3 (0,3-0,5) 145,7  69,1 13,6   63   

R4 (0,3-0,5) 6  4,7    1,3   

R5 (0,3-0,5) 0,1      0,1   

Total 899,6 20,0 418,8 221,9 0,4 7,6 230,9   

 

Tulpini 

nesanatoase  

10-20% 1,1  1,1       

30-50% 1,9  1,9       

Total 3,0  3,0       

Total 1735,1 223,5 590,6 480,5 0,4 7,6 432,5   

 

1.2.Obiectivele AS 

Obiectivele AS sunt: 

Obiectivele ecologice Ἠi social-economice avute în vedere la reglementarea prin 

amenajament a modului de gospodŁrire a pŁdurilor se definesc ´n raport cu cerinἪele generale ĸi 

locale ale societŁἪii faἪŁ de pŁdure, circumscrise necesitŁἪii de a se realiza o mai bunŁ 

gospodŁrire a fondului forestier. 

Obiectivele economice ĸi sociale fixate prin prezentul amenajament, reprezintŁ Ἢeluri 

economico-sociale ĸi se exprimŁ prin produse sau servicii, ele pot fi Ἢeluri de producἪie ĸi/sau de 

protecἪie.  

 




















































































































































































































































































































































































































